
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 

项目名称：山东祥东新材料科技有限公司年产 8.7

万吨抗氧化剂、烷基酚及粗酚精制项目

（一期装置）精馏工艺、产品包装技术

改造项目 

建设单位（盖章）：山东祥东新材料科技有限公司 

编制日期：2025 年 3 月 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
山东祥东新材料科技有限公司年产 8.7万吨抗氧化剂、烷基酚及粗酚精制项目

（一期装置）精馏工艺、产品包装技术改造项目 

项目代码 2501-370305-89-02-383639 
[...]
1.49  
QT240418149 -04（下风向） 1.44  

QT240418150 -04（下风向） 1.51  

QT240418151 -04（下风向） 1.52  

检测日期 2024 年 04 月 18 日 

检测参数 频次 样品编号 检测方位 浓度（mg/m³） 最大值（mg/m³） 

酚类 

1 QT240418152 

01（上风向） ND 

ND 
02（下风向） ND 

03（下风向） ND 

04（下风向） ND 

2 QT240418153 

01（上风向） ND 

ND 
02（下风向） ND 

03（下风向） ND 

04（下风向） ND 

3 QT240418154 

01（上风向） ND 

ND 
02（下风向） ND 

03（下风向） ND 

04（下风向） ND 

4 QT240418155 

01（上风向） ND 

ND 
02（下风向） ND 

03（下风向） ND 

04（下风向） ND 



- 45 - 

检测日期 2024 年 04 月 18 日 

检测参数 频次 样品编号 检测方位 浓度（mg/m³） 最大值（mg/m³） 

氨 

1 QT240418156 

01（上风向） 0.04 

0.08 
02（下风向） 0.06 

03（下风向） 0.07 

04（下风向） 0.08 

2 QT240418157 

01（上风向） 0.05 

0.09 
02（下风向） 0.09 

03（下风向） 0.08 

04（下风向） 0.09 

3 QT240418158 

01（上风向） 0.04 

0.09 
02（下风向） 0.07 

03（下风向） 0.09 

04（下风向） 0.08 

4 QT240418159 

01（上风向） 0.05 

0.09 
02（下风向） 0.08 

03（下风向） 0.09 

04（下风向） 0.09 

检测日期 2024 年 04 月 18 日 

检测参数 频次 样品编号 检测方位 浓度（mg/m³） 最大值（mg/m³） 

硫化氢 

1 QT240418160 

01（上风向） ND 

ND 
02（下风向） ND 

03（下风向） ND 

04（下风向） ND 

2 QT240418161 

01（上风向） ND 

ND 
02（下风向） ND 

03（下风向） ND 

04（下风向） ND 

3 QT240418162 

01（上风向） ND 

ND 
02（下风向） ND 

03（下风向） ND 

04（下风向） ND 

4 QT240418163 

01（上风向） ND 

ND 
02（下风向） ND 

03（下风向） ND 

04（下风向） ND 



- 46 - 

检测日期 2024 年 04 月 18 日 

检测参数 频次 样品编号 检测方位 浓度（无量纲） 最大值（无量纲） 

臭气浓度 

1 QT240418164 

01（上风向） ＜10 

16 
02（下风向） 16 

03（下风向） 16 

04（下风向） 15 

2 QT240418165 

01（上风向） ＜10 

16 
02（下风向） 15 

03（下风向） 16 

04（下风向） 15 

3 QT240418166 

01（上风向） ＜10 

15 
02（下风向） 15 

03（下风向） 15 

04（下风向） 15 

4 QT240418167 

01（上风向） ＜10 

16 
02（下风向） 16 

03（下风向） 15 

04（下风向） 16 

检测日期 2024 年 04 月 18 日 

检测参数 频次 样品编号 检测方位 浓度（μg/m³） 最大值（μg/m³） 

颗粒物 

1 QT240418168 

01（上风向） 251 

344 
02（下风向） 331 

03（下风向） 344 

04（下风向） 341 

2 QT240418169 

01（上风向） 246 

352 
02（下风向） 340 

03（下风向） 352 

04（下风向） 326 

3 QT240418170 

01（上风向） 262 

365 
02（下风向） 365 

03（下风向） 323 

04（下风向） 338 

4 QT240418171 

01（上风向） 257 

352 
02（下风向） 352 

03（下风向） 318 

04（下风向） 347 



- 47 - 

验收期间监测结果表明，厂区无组织排放的VOCs(以非甲烷总烃计)最大监测值为

1.71mg/m
3
，满足《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》表 3限值要求（VOCs 2.0 

mg/m
3
）；颗粒物最大监测值为 0.365mg/m

3
、酚类最大监测值为未检出，满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 标准要求（颗粒物 1 mg/m
3
、酚类 0.08mg/m

3
）；氨最大监测

值为 0.09mg/m
3
，硫化氢最大监测值为未检出，臭气浓度监测值最大为 16（无量纲），满足《有

机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 2

标准要求（氨 1.0、硫化氢 0.03、臭气浓度 20（无量纲））。 

(3)无组织排放量核算 

因验收检测期间无法对厂区实际无组织排放量进行核算，所以引用抗氧剂一期项目环评报

告中无组织排放量为颗粒物 0.1t/a，VOCs3.635t/a（原环评中 VOCs 无组织排放量 6.059t/a，

包含部分在建项目，本次根据原料用量估算现有工程无组织排放量约占原环评量的 60%）；6OK

环评报告中无组织排放量为颗粒物 0.023t/a，VOCs 3.965t/a。 

现综上，厂区现有工程无组织排放量为颗粒 0.123t/a、非甲烷总烃 7.60t/a。 

（4）废气污染物排放总量核算 

表 2-13现有项目废气排放总量 

污染物 有组织排放量（t/a） 无组织排放量（t/a） 排放总量（t/a） 

SO2 0.036 / 0.036 

NOX 2.576 / 2.576 

颗粒物 0.415 0.123 0.538 

挥发性有机物 0.928 7.60 8.528 

 

2、废水 

（1）厂区现有污水处理情况 

厂区现有工程产生的废水主要包括生产工艺废水、纯水装置排水、循环排污水、车间冲洗

废水、生活污水及初期雨水等。其中高浓高盐工艺废水先经蒸馏装置浓缩，浓缩母液送焚烧炉

焚烧处置，浓缩污冷凝水和其余工艺废水、车间冲洗废水、循环冷却排污水、纯水装置排水、

初期雨水及生活污水一起经污水处理站（处理能力 300m
3
/d，处理工艺:机械格栅+铁碳微电解+

调节池+水解酸化池+缺氧池+接触氧化池+二沉池）预处理后，经厂区标准排放口接入园区污水

管网，进入金山污水处理场进一步处理。 

●厂区高盐废水蒸馏设施 

本项目产生的工艺废水根据水质情况，高浓高盐废水进入废水蒸馏浓缩装置进行浓缩后，

母液进入焚烧炉焚烧处置，污冷凝水进入污水处理站处理。废水蒸馏装置设计处理能力

1500kg/h。具体处理流程见图 2-3。 



- 48 - 

高盐高浓工艺废水

冷凝器

不凝气去RTO

污冷凝水去污水处理站

废水蒸

馏釜

浓缩母液去焚烧炉

 
图2-3废水蒸馏浓缩装置工艺流程图 

●300m
3
/d生化污水处理站 

在厂区西南角配套建设一座设计处理能力为 300m
3
/d的生化污水处理站。本项目污水站处理

工艺采取工艺废水经“调节+铁碳微电解+脱气槽”预处理后，与其他废水一并进入“混凝沉淀

池+生化调节池+DS水解池+DS-ACBR缺氧池+DS-OCBR好氧池+二沉池+高密沉淀池”的处理路线。

水解酸化主要针对抑制性、大分子难降解有机物，提高废水的可生化性；“缺氧+好氧”为低负

荷处理工段，主要对前段处理后剩余的生物降解速率更低的有机物进行二次生物降解，同时在

低负荷工段也可实现生物污泥的内源消耗减少污泥的排放量，降低后续污泥的处理费用。 

验收项目污水站处理流程图见图 2-4。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 49 - 

地下收集池1 地下收集池2

匀质池1

调节罐

铁碳微电解罐

脱气槽

匀质池2

混凝沉淀池

生化调节池

DS水解池

DS-ACBR缺氧池

DS-OCBR好氧池

二沉池

高密沉淀池

排水池

污泥回流

污泥回流

污泥回流

硝

化

液

回

流

药剂

药剂

药剂

药剂超越

管线

工艺废水 剩余废水

达标排放

污泥浓缩罐

污泥浓缩罐

污泥压滤机

污泥外运

泵

泵

泵

 
图 2-4祥东厂区现有生化污水处理站流程图 

 

（2）废水达标排放情况 

废水监测结果见表 2-14。 

表 2-14（1）4月 17日祥东厂区污水处理站出口水质监测结果表 

检测日期 2024 年 04 月 17 日 

检测点位 厂区总排口 

样品编号 SY240417005 SY240417006 SY240417007 SY240417008 平均值 



- 50 - 

序

号 
参数 

计量单

位 
检测结果 

1 pH 无量纲 7.3 7.2 7.2 7.2 
7.2～

7.3 

2 悬浮物 mg/L 36.7 40.2 38.6 43.5 39.8 

3 CODcr mg/L 405 415 409 413 410.5 

4 BOD5 mg/L 97.2 105 91.3 95.0 97.13 

5 石油类 mg/L 6.11 6.72 6.18 6.20 6.30 

6 氨氮（以 N 计） mg/L 0.142 0.160 0.123 0.120 0.14 

7 总磷 （以 P 计） mg/L 0.20 0.21 0.21 0.22 0.21 

8 总氮（以 N 计） mg/L 1.70 1.66 1.68 1.69 1.68 

9 硫化物 mg/L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L / 

10 
挥发酚（以苯酚

计） 
mg/L 0.014 0.016 0.011 0.013 0.014 

11 总有机碳 mg/L 136 139 144 151 142.50 

12 
可吸附有机卤化

物* 
μg/L 5L 5L 5L 5L / 

备注 
可吸附有机卤化物*数据引用自山东新航工程项目咨询有限公司 

出具的报告(XH24D246)；“方法检出限 L”表示小于检出限 

表 2-14（2）  4月 18日祥东厂区污水处理站出口水质监测结果表 

检测日期 2024 年 04 月 18 日 

检测点位 厂区总排口 

样品编号 SY240418007 SY240418008 SY240418009 SY240418010 
平均

值 

序

号 
参数 计量单位 检测结果 

1 pH 无量纲 7.2 7.2 7.1 7.1 
7.1～

7.2 

2 悬浮物 mg/L 38.5 33.7 40.1 35.6 37.0  

3 CODcr mg/L 365 373 391 382 377.8  

4 BOD5 mg/L 76.8 80.3 91.0 85.5 83.4  

5 石油类 mg/L 6.73 7.09 6.43 6.93 6.80  

6 氨氮（以 N 计） mg/L 0.110 0.116 0.137 0.146 0.13  

7 总磷 （以 P 计） mg/L 0.23 0.22 0.21 0.22 0.22  

8 总氮（以 N 计） mg/L 1.57 1.54 1.54 1.52 1.54  

9 硫化物 mg/L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L / 



- 51 - 

10 
挥发酚（以苯酚

计） 
mg/L 0.013 0.017 0.016 0.017 0.016  

11 总有机碳 mg/L 150 152 178 166 161.5  

12 
可吸附有机卤化

物* 
μg/L 5L 5L 5L 5L / 

备注 
可吸附有机卤化物*数据引用自山东新航工程项目咨询有限公司出具

的报告(XH24D246)；“方法检出限 L”表示小于检出限 

验收监测结果表明，祥东新材料厂区总排口排水水质pH为 7.2～7.3（无量纲），废水总排

口主要污染物第一日监测均值分别为悬浮物 39.8mg/L、CODcr410.5 mg/L、BOD597.1mg/L、石油

类 6.30mg/L、氨氮（以N计）0.14mg/L、总磷 （以P计）0.21mg/L、总氮（以N计）1.68mg/L、

挥发酚（以苯酚计）0.014mg/L、总有机碳 142.5mg/L、硫化物和可吸附有机卤化物未检出；第

二日监测均值分别为悬浮物 37.0mg/L、CODcr377.8 mg/L、BOD583.4mg/L、石油类 6.80mg/L、

氨氮（以N计）0.13mg/L、总磷 （以P计）0.22mg/L、总氮（以N计）1.54mg/L、挥发酚（以苯

酚计）0.016mg/L、总有机碳 161.5mg/L、硫化物和可吸附有机卤化物未检出，废水排放口各污

染物两日均值最大值均满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1和表 3标准

同时满足与淄博齐翔腾达化工股份有限公司（金山污水处理场）签订的委托协议要求（pH:6-9

（无量纲）、COD：500mg/L、氨氮：15mg/L、SS100 mg/L、石油类 15 mg/L、挥发酚 0.5mg/L）。 

表 2-14（3） 2024年 4月份祥东厂区废水总排口在线监测数据 

监测时间 
化学需氧量(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) pH 

流量(m3) 